PORTARIA Nº 1169, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL

(IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 05 de dezembro de 2023, publicado no Diário

Oficial da União de 06 de dezembro de 2023, seção 2, pág. 01;

considerando a Portaria/MEC nº 2.227 de 31 de dezembro de 2019, que dispõe sobre os procedimentos

para afastamento da sede e do país e concessão de diárias e passagens em viagens nacionais e internacionais, a

serviço, no âmbito do Ministério da Educação;

considerando a Instrução Normativa nº 3, de 11 de fevereiro de 2015 da Secretaria de Logística e Tecnologia da

Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão;

considerando a PORTARIA Nº 928, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022, Ministério da Educação;

considerando a PORTARIA Nº 489 DE 4 DE MAIO DE 2023, do IFMS;

considerando o Processo nº 23347.005035.2024-03,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, como usuários do Sistema de Concessão de Diárias e

Passagens – SCDP do Governo Federal, de acordo com os perfis de cada servidor do Campus Jardim do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul:

CAMPUS JARDIM

SERVIDOR SIAPE DESIGNAÇÃO DE PERFIS DE USUÁRIO NO SCDP

Maria Luisa da Costa Marques 3343699
Coordenador Financeiro, Coordenador Orçamentário

Setorial, Coordenador Orçamentário Superior.

Vinícius Pereira Barreto 1376549 Solicitante de Viagem e Solicitante de Passagem.

Catarina Guerchi Nunes 1387854
Coordenador Financeiro, Coordenador Orçamentário

Setorial, Coordenador Orçamentário Superior.

Walterisio Goncalves Carneiro

Junior
2728985

Coordenador Financeiro, Coordenador Orçamentário

Setorial, Coordenador Orçamentário Superior.

Fatima Aparecida Lima da Silva 3242828
Solicitante de Viagem e Solicitante de Passagem,

Assessor de Autoridade Superior.

Vanessa Ramos Ramires Bressan 1864391 Solicitante de Viagem e Solicitante de Passagem.

Silvia Cristina de Freitas Cidrao 2357077
Solicitante de Viagem e Solicitante de Passagem,

Assessor de Autoridade Superior.

Luciano Rodrigues Duarte 2290668
Autoridade Superior, Proponente, Ordenador de

Despesas.

Adelson Candido Mesquita 3061270
Autoridade Superior, Proponente, Ordenador de

Despesas.

Claudiane Santos da Costa 3326953 Solicitante de Viagem e Solicitante de Passagem.

Wellington Martins Louveira 1581043 Coordenador Financeiro, Coordenador Orçamentário

	Documento assinado eletronicamente por: